



《報道関係者各位》

2017年5月18日 神戸市 Creww 株式会社

神戸市と Creww による新規事業創出プロジェクトのマッチング成果発表! オープンイノベーションプログラム「神戸 オープンアクセラレーター」 神戸市、地場優良企業 5 社×スタートアップ企業 9 社のコラボ誕生! 5月25日最終発表会で全プロジェクト概要を一斉披露

神戸市では、地場優良企業とスタートアップ企業※1の連携による新規事業創出を促進するため、2016年8月に「神戸市オープンイノベーション促進補助金」を創設しました。

この補助対象事業者に選ばれた、スタートアップ企業をオープンイノベーション※2により大企業とマッチングする Creww 株式会社(本社:東京 代表取締役:伊地知 天)は、神戸市を中心とした地場企業と、スタートアップ企業の新規事業創出を目的とし、各社の経営資源や課題を公開することで、全国から連携を求めて参加したスタートアップ企業とコラボする「KOBE OPEN ACCELERATOR(神戸オープンアクセラレーター)」を本年1月23日より開始しました。このプロジェクトは、神戸市や地場企業との協業により、自社のさらなる成長を目指すスタートアップ企業を全国から広く公募するもので、約2ヶ月間に及ぶ事前審査、一次、二次の選考プロセスを完了後、遂に、下記5社の地場優良企業と全国9社のスタートアップ企業の連携が誕生しました。

つきましては、2017年5月25日に、このマッチング成果の最終発表会を神戸市内にて開催しますのでお知らせします。本発表会は、5社の地場優良企業と全国9社のスタートアップ企業が初めて一堂に会し、協業プロジェクトの概要をお披露目するものです。

神戸市は、2015年からイノベーションのエコシステムを備えた街づくりを目指して、ITを活用したスタートアップ企業の育成に積極的に取り組んできました。また、スタートアップ企業への支援だけにとどまらず、革新的な開発に取り組む意欲のある地場企業とスタートアップ企業の新たな事業スタイルやアイデアを掛け合わせた新規事業の創出を支援することで、地域経済の活性化が図られ、更には日本社会全体の課題解決に繋がるものと、本プロジェクトに取り組んでいます。

一方、これまで Creww 株式会社は、2012 年以来、約5年間で、スタートアップ企業と大企業による新規事業創出を目的としたオープンイノベーションプログラムを約90社の大企業と実施し、既に300件を超える協業を実現した実績を有します。これらの豊富なノウハウを活用し、今後地域自治体とも連携を強化していくことで、日本全国のスタートアップ企業に新たな挑戦の場を提供していきます。

※1 スタートアップ企業とは独自の技術やアイデアによって前例のないビジネスモデルを創造し、既存マーケットに挑戦する成長速度の 速い企業

※2 オープンイノベーションとは自社の有する経営資源や技術に頼るだけでなく、社外からの技術やアイデア、サービスを有効に活用し、革新的なマーケットを創造すること

尚、本件、最終発表会の開催概要については、以下の通りです。

記

1. プログラム名称

KOBE OPEN ACCELERATOR(神戸オープンアクセラレーター)

2. 参加企業・スタートアップ

参加企業		スタートアップ
生活協同組合コープこうべ	×	ためま株式会社
(神戸市)	\times	株式会社シマント(SImount)
都商事ホールディングス	×	株式会社 NOMAL
(神戸市)	\times	株式会社 O:(オー)
株式会社りそな銀行	×	株式会社 BUZZPORT
(大阪市)	\times	株式会社ギフティ
中西金属工業株式会社	×	株式会社エフマイナー
(大阪市)	X	株式会社 Secual
株式会社ケイ・オプティコム	×	EduVate
(大阪市)	×	株式会社 O:(オー)

3. 最終発表会概要

(1)会場

デザインクリエイティブセンター神戸 KIITO 303 号室

(2)日程

5月25日(木曜)15:00~18:00(14:30受付開始)

(3)プログラム

15:00 開会挨拶

15:15-16:30 企業×スタートアップ発表

16:30-16:40 全体写真撮影

16:50-18:00 懇親会

4. 出席者

地場優良企業5社、全国9社のスタートアップ企業の各代表者

5. 参加申込方法

下記サイトよりお申込ください。

http://kobeopenaccelerator.peatix.com/

6.運営企業

Creww 株式会社

(参考 1)KOBE OPEN ACCELERATOR について

地場企業の有する製品、情報、店舗などの経営資源と、スタートアップ企業の持つサービスをマッチングさせ、オープンイノベーションにより新規事業の創出を目指すプログラム。神戸市が主催し、1月23日から2月19日までスタートアップ企業の募集を行った。本プロジェクト特設応募サイト: https://creww.me/ja/collaboration/kobe-2017-01

(参考 2)Creww 株式会社について https://company.creww.me/

Creww 株式会社は、2012 年以来約 5 年間で、スタートアップ企業と大企業による新規事業創出を目的としたオープンイノベーションプログラムを約 90 社の大企業と実施し、既に 300 件を超える協業を実現した実績を有します。これらの豊富なノウハウを活用し、スタートアップ企業を取り巻く環境の改善を図ることで、スタートアップ企業を中心としたコミュニティーを活性化し、地域経済の活性化や、日本経済の発展に貢献してまいります。

<本件に関するお問い合わせ>

神戸市 医療・新産業本部企業誘致部企業立地課 吉永・三嶋

TEL:078-322-0241 Email:<u>new_industry@office.city.kobe.lg.jp</u>

Creww 株式会社 コーポレートコミュニケーション

TEL:03-6455-1816 Email:<u>press@creww.me</u>